Instituto de Previdência Municipal de Espigão Do Oeste.
CAF- Conselho Administrativo e Fiscal do IPRAM.

Ata nº 196

Aos vinte e Quatro dias do mês de Outubro do ano de dois mil e dezenove, às Quinze horas na sede do IPRAM, localizado na Avenida Sete de Setembro nº 2024 centro de Espigão Do Oeste-RO. Reuniram-se os membros do Conselho Administrativo e Fiscal (CAF), Presidente Valquimar Dias de Oliveira, secretária Lucinéia Lubiana Gonçalves Gabriel Adriano Meireles da Paz, Rosângela Humel, Sérgio de Carvalho, Genésio Martins de Souza e o presidente do IPRAM Wéliton Pereira Campos. O presidente do conselho valquimar dias de oliveria deu boa tarde a todos agradeceu a presença de todos e apresentou o material  da pauta da reunião, colocou o balancete do mês de Setembro de 2019,a disposição  para analise dos conselheiros, o resumo da despesa e receita  do instituto referentes ao mês setembro de 2019,dar uma apreciada na lei nº13.846/19, vamos apreciar o processo nº227/1012, pagamento do Pasep e sua incidência, e analise e conhecimento do processo nº081/2012, também o comitê de investimentos apresentou o relatório das aplicações financeiras dos três primeiros trimestres de 2019. Foi dada a palavra ao presidente do instituto que deu boa tarde e agradeceu a presença de todos e seguindo passou a palavra à servidora Naira que feita apresentação do relatório de investimentos, o presidente discorrei sobre as despesas do mês de Setembro/19, e a nova lei 13.846/19, e seus efeitos práticos, o presidente discorreu sobre a incidência do PASEP, e ficou deliberado pelo conselho que a incidência da base de tributação será contribuição social especifica dos servidores, a contadora a servidora Esvânia discorreu sobre a despesa e receitas do instituto, com valor acumulado de R$64.179,209, 52, o presidente discorreu sobre os processos nº227, 081/2102, sobre as alegações da interessada Maria da Aparecida da Fonseca, e ficou descido no conselho para o encaminhamento do  processo para procuradora do instituto.    Nada mais a declarar o presidente do CAF, agradeceu a presença de todos e convocou os senhores conselheiros para a próxima reunião que se realizará na data de 21/11/2019, com inicio no mesmo horário. Esta ata foi de minha lavra Lucineia Lubiana Gonsalves Grabriel que assinarei junto com o presidente do conselho e membros.

Valquimar Dias de Oliveira
Presidente do CAF

LUCINEIA LUBIANA GONÇALVES GABRIEL
Secretária do CAF.

ROSANGELA HUMEL
Membro/Representando o Executivo Municipal

SÉRGIO DE CARVALHO
Membro/Representando o Poder Legislativo

ADRIANO MEIRELES DA PAZ
Membro/Representando o Sindicato.

ROSELI MENDES DA SILVA.
Membro/Representando os Servidores Municipais.

GENÉSIO MARTINS DE SOUZA
Membro/Representado os Servidores Municipais.

Conselho de Investimento:

[bookmark: _GoBack]
Naira Regina Ricieri.
Presidente-

Wilson Ribeiro Emerich
Secretário

Weliton Pereira Campos
Membro.